情報処理学会 北海道支部

平成 16 年 4 月 20 日（木）17 時より，北海道大学大学院情報科学研究科大会議室において開催され，大

内東支部長を議長として下記案件を異議なく承認可決した．出席者 109 名（委任状 92 名を含む）．

■平成 15 年度事業報告

（１）支部総会

平成 15 年 4 月 17 日（木）北海道大学学術交流会館，参加者 102 名（委任状 71 名を含む）．

（２）役員会

評議員会 3 回（4月 17 日，8月 4日,平成 16 年 3 月 24 日）

幹事会 2 回（11 月 7 日,平成 16 年 3 月 24 日）

支部奨励賞選定委員会 1 回（8月 4日）

支部長会議 2 回（7月 25 日,平成 16 年 1 月 22 日）

（３）シンポジウム(情報処理北海道シンポジウム 2003)

平成 15 年 4 月 17 日～18 日，北海道大学学術交流会館，特別講演 1件，一般講演 67 件，参加者 200 人

特別講演 ｢オープンソース OS 開発の現場から～FreeBSD の開発と利用の実際｣

岩崎 満 氏(日立東北ソフトウェア㈱)

（４）講演会 7 回

・｢Hierarchical Latent Knowledge Analysis for Co-occurrence Data｣

馬見塚拓 氏（化学研究所寄附研究部門ﾌﾟﾛﾃｵｰﾑｲﾝﾌｫﾏﾃｨｸｽ(日本 SGI) 研究部門客員助教授）

６月２４日，北海道大学，参加人員１０名

・ ｢Volumetric Flyby Simulation and Visualization｣

Arie Kaufman 氏(New York 州立大学 Stony Brook 校 教授)

７月３日，北海道大学，参加人員２４名  など

（５）支部大会(電気関係学会北海道支部連合大会)

  10 月 18 日～19 日，北海学園大学工学部，特別講演：1件，一般講演：300 件，参加者 ：436 人

  特別講演｢発明発見の条件-ノーベル物理学賞受賞者デニース･ガボールの生涯に見る-｣

朝倉 利光 氏(北海学園大学工学部 教授)

（６）見学会 （本年度は実施なし）

（７）プログラミングコンテスト （本年度は実施なし）

（８）北海道支部奨励賞 5 名

和田 弘重・星野 隆・柏崎 礼生（北海道大学），三浦 克宜・渡部 満幸（北海道情報大学）

（９）北海道支部技術賞 2 件

・「左右視野に提示された単語の大脳での優位性についてⅡ」

山ノ井 髙洋（北海学園大学)，山崎 敏正（NEC 基礎研)，

Jean-Louis Vercher（University of the Mediterranean）

・ 「化身話技術を用いたユビキタスインターフェースの試作」

棚橋 真 君・岸本 英一 君（シーワーク㈱)・青木 由直 君（北海道大学)

（１０）北海道支部長賞（平成 15 年度北海道内工業高等専門学校成績優秀者）

川村 竜矢（函館工専），若月 貴志（苫小牧工専），早坂 恵里奈（釧路工専）

（１１）後援シンポジウム等 3 件

■平成 16 年度役員（*：新任）

支部長 大内 東(北大）

監事  坂倉 健司(日立東日本ソリューションズ)

幹事  奥野 拓*(北大)，川村 秀憲(北大)，吉井 伸一郎*(北大)，斎藤 一(北海道情報大)，

 渡辺 理彦*(北海道日本電気ｿﾌﾄｳｪｱ)， 栗原 正仁(北大)，高谷 敏彦(リコーシステム開発)，

評議員 遠藤 史雄(ジェイアールシステム開発），大森 隆司(北大），

許士 博章(ジャパンテクニカルソフトウェア)， 栗原 正仁(北大)，

■平成 16 年度事業計画

（１）支部総会

平成 16 年 4 月 17 日（水） （上記実施済み）

（２）シンポジウム

 情報処理北海道シンポジウム 2004 平成 16 年 5 月 24 日（月）～25 日（火）北海道大学学術交流会館

（３）北海道支部創立 20 周年記念行事：１回

（４）講演会 ：10 回

（５）幹事会： 2 回

（６）評議員会 ：2回

（７）支部奨励賞選定委員会： 1 回

■平成 15 年度決算および 16 年度予算              （単位：円）

平成 15 年度 平成 16 年度
[収 入]

予算 決算 予算

本部交付金 1,410,000 1,410,000 1,310,000

シンポジウム関係 300,000 340,000 300,000

高専表彰  30,000

賛助還元金 120,000 120,000 160,000

周年行事支援金 0 0 1,000,000

雑収入 10 10 10

前年度繰越金 751,699 751,699 1,092,492

合計 2,581,709 2,651,709 3,862,502

平成 15 年度 平成 16 年度
 [支 出]

予算 決算 予算

事業費 1,400,000 1,107,085 2,380,000

 年次総会 120,000 115,490 20,000

 講演会 200,000 115,970 200,000

 見学会 40,000 0 0

 シンポジウム 800,000 665,873 750,000

 支部大会 80,000 80,000 0

 表彰 160,000 112,400 160,000

 高専表彰 17,325

 周年行事 0 0 1,250,000

事務費      1,140,000      452,132 1,180,000

 通信費 70,000 5,330 80,000

 印刷費 50,000 0 60,000

 会議費 40,000 17,511 40,000

 事務委託費 400,000 300,000 450,000

 役員旅費 350,000 42,939 350,000

 事務諸経費 150,000 86,352 120,000

 機材購入費 80,000  0 80,000

予備費 41,709  0 302,502

次年度繰越       1,092,492

合計 2,581,709 2,651,709 3,862,502